[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 137, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019.
Dispõe sobre às férias dos docentes para o exercício de 2020.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do agendamento no sistema SIGAC, do período total de 45 dias de férias para os docentes da Universidade Federal de Mato Grosso;

CONSIDERANDO a necessidade da definição dos 15 dias que faltam para completar o total dos 45 dias de férias dos docentes para o exercício de 2020;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.094421/2019-17;

RESOLVE:

Artigo 1º. – Estabelecer, ad referendum, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o período de 15 dias férias dos docentes da Universidade Federal de Mato Grosso, para complementação dos 45 dias, referente ao exercício de 2020, conforme a seguir:

01 a 15/08/2020 - 15 dias – férias docentes – Campus do Araguaia, Cuiabá, Rondonópolis, Campus de Sinop  e Várzea Grande.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.

Cuiabá, 23 de outubro de 2020.
Cuiabá, 23 de outubro de 2019 – retificada pela Resolução Consepe n.º 141/2019

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do CONSEPE, em exercício